上述“业绩承诺人承诺标的公司在业绩承诺期内实现的累积实际经营性现金

流量净额之和与业绩承诺期内累计实际净利润数相匹配”的约定事项主要体现为

交易双方签署的《盈利预测补偿协议》第 7.1 条，即“如业绩承诺期内标的公司

累积实际净利润数超过业绩承诺期内利润承诺方累计承诺净利润数，且业绩承诺

期内标的公司的累积实际经营性现金流量净额之和大于累积实际净利润数，则上

市公司应对利润承诺方进行现金奖励，计算公式如下：现金奖励数=（业绩承诺

期内累计净利润实现数－业绩承诺期内累计承诺净利润）×50%，且现金奖励数

累计不超过本次交易上市公司向交易对方支付的交易对价总额的 20%。”

六、现金奖励

1、如业绩承诺期内标的公司累积实际净利润数超过业绩承诺期内利润承诺

方在《盈利预测补偿协议》中承诺的累计净利润数，且业绩承诺期内标的公司的

累积实际经营性现金流量净额之和大于累积实际净利润数，则上市公司应对利润

承诺方进行现金奖励，计算公式如下：现金奖励数=（业绩承诺期内累计净利润

实现数－业绩承诺期内累计承诺净利润）×50%，且现金奖励数累计不超过本次

交易上市公司向交易对方支付的交易对价总额的 20%。

2、各方同意，在标的公司 2019 年度专项审计完成后，且在马晓先生届时仍

在标的公司任职的情形下，上述约定的现金奖励由标的公司统一支付给马晓先

生，并由其负责具体分配，具体分配方案和分配比例由交易对方之间协商确定后

25

报上市公司备案。若届时马晓先生不在标的公司任职，则由上市公司负责具体分

配。

七、交易标的的评估价值

评估机构中科华对瑞泽石化的全部股东权益分别采用资产基础法和收益法

两种方法进行了评估，并最终选用收益法评估结果作为评估结论。根据中科华出

具的、并经甘肃省国资委备案后的“中科华评报字[2017]第 072 号”《评估报告》，

截至评估基准日 2016 年 12 月 31 日，瑞泽石化 100%股东权益账面价值为

14,367.79 万元，采用收益法评估的评估值为 80,155.75 万元，比经审计的账面

价值增值 65,787.96 万元，增值率为 457.89%。依据《评估报告》计算，瑞泽石

化 51%的股东权益账面价值为 7,327.57 万元，采用收益法评估的评估值为

40,879.43 万元。

八、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 1,025,415,570 股，按照本次交易方案，公司

本次发行股份及支付现金购买资产将向交易对方发行股份的数量为 26,086,956

股。

本次交易前后，上市公司的股本结构变化情况如下：

股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

兰石集团 556,017,628 54.22 556,017,628 52.88

马晓 — — 7,826,084 0.74

刘德辉 — —  2,608,696  0.25

郭子明 — —  2,608,696  0.25

林崇俭 — —  2,608,696  0.25

王志中 — —  2,608,696  0.25

王志宏 — —  2,608,696  0.25

李卫锋 — —  2,608,696  0.25

周小军 — —  2,608,696  0.25

李曼玉 — — — —

其他 469,397,942 45.78 469,397,942 44.64

合计 1,025,415,570 100.00 1,051,502,526 100.00

注：2017 年 5 月 3 日，上市公司发布《兰州兰石重型装备股份有限公司关于控股股东

增持公司股份计划的公告》，公司控股股东兰石集团基于对公司转型升级的长期看好和对公

司未来持续发展的坚定信心，计划自 2017 年 5 月 3 日起 6 个月内，增持上市公司股份，增

26

持金额下限为人民币 30,000 万元，增持金额上限为人民币 100,000 万元。截止 2017 年 5

月 24 日，兰石集团累计增持公司股份 10,254,186 股，占公司总股本的 1.00%，后续根据公

告的增持计划将继续增持。

本次交易前，兰石集团为上市公司的控股股东，截止 2017 年 5 月 31 日，兰

石集团持有上市公司股份的比例为 54.22%，甘肃省国资委为上市公司的实际控

制人；本次交易后，兰石集团仍为上市公司的控股股东，持股比例为 52.88%，

甘肃省国资委仍为上市公司的实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司控

制权发生变化。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

10%，不会出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

（二）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据兰石重装 2016 年年度报告和兴华出具的《兰州兰石重型装备股份有限

公司备考合并财务报表审阅报告》（[2017]京会兴阅字第 62000002 号），上市公

司本次交易完成前后主要财务数据和指标比较如下：

单位：元

项目
2016.12.31/2016 年度

本次交易前（合并） 本次交易后（备考合并） 增幅

总资产 7,503,963,966.07 8,188,230,609.24 9.12%

归属于母公司所有者权益 2,984,776,821.08 3,263,824,980.37 9.35%

所有者权益 2,984,776,821.08 3,537,930,074.59 18.53%

负债总额 4,519,187,144.99 4,650,300,534.65 2.90%

营业收入 1,735,711,511.34 1,830,124,251.63 5.44%

[…]

化）担任职务外，不得直接或间接从事与兰石重装及其下属子公司（含瑞泽石化）

相类似的业务；不在同兰石重装及其下属子公司（含瑞泽石化）存在相同或者相

类似业务的实体任职或者担任任何形式的顾问；不在为兰石重装及其下属子公司

（含瑞泽石化）工作之外以兰石重装及其下属子公司（含瑞泽石化）的名义为兰

石重装及其下属子公司（含瑞泽石化）现有客户提供相同或类似的商品或服务。

若本人违反上述承诺，应立即停止与兰石重装及其下属子公司（含瑞泽石化）

74

构成竞争之业务，并采取必要措施予以纠正补救；同时对因本人未履行承诺而给

兰石重装及其下属子公司（含瑞泽石化）造成的损失和后果承担赔偿责任，具体

赔偿标准为本人按照本次交易时所持有的瑞泽石化的股权比例*本次交易的资产

交易总价*10%。本人应在兰石重装确认本人违反上述承诺后的 30 天内，以现金

方式对兰石重装进行赔偿。”

2、交易后对标的公司实施有效控制的相关安排

（1）本次交易完成后，在盈利承诺期内，标的公司的治理结构及监管要求

安排约定如下：

1）标的公司设董事会，由 5 名董事组成，其中 3 名由上市公司委派，2 名

由交易对方出任，标的公司董事长由上市公司委派的董事担任。上市公司和交易

对方保证其各自委派及出任的董事人选符合相关法律、法规、规范性文件规定的

任职资格。

2）上市公司同意维持标的公司现有的经营管理层不变；标的公司总经理由

交易对方推荐的人员担任，负责标的公司的日常经营管理。标的公司经营管理人

员与核心管理者由总经理提名，董事会批准后任命。

3）标的公司不设监事会，由上市公司委派的人员担任监事。

4）标的公司财务总监由上市公司委派。

5）标的公司应当遵循上市公司战略规划、治理结构及监管要求，并按照上

市公司董事会审议通过的《控股子公司管理制度》执行。

（2）为稳定瑞泽石化高级管理人员及核心技术人员的稳定性，上市公司同

意瑞泽石化继续执行原薪酬考核体系；交易对方需保证瑞泽石化核心技术人员在

业绩承诺期内流失率不得超过 15%，否则上市公司有权调整瑞泽石化的薪酬考核

体系。

（3）本次交易完成后，交易双方同意按照《发行股份及支付现金购买资产

协议》的约定促成对标的公司的章程进行相应修订。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 1,025,415,570 股，按照本次交易方案，公司

本次发行股份及支付现金购买资产将向交易对方发行股份的数量为 26,086,956

75

股。

本次交易前后，上市公司的股本结构变化情况如下：

股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

兰石集团 556,017,628 54.22 556,017,628 52.88

马晓 — — 7,826,084 0.74

刘德辉 — —  2,608,696  0.25

郭子明 — —  2,608,696  0.25

林崇俭 — —  2,608,696  0.25

王志中 — —  2,608,696  0.25

王志宏 — —  2,608,696  0.25

李卫锋 — —  2,608,696  0.25

周小军 — —  2,608,696  0.25

李曼玉 — — — —

其他 469,397,942 45.78 469,397,942 44.64

合计 1,025,415,570 100.00 1,051,502,526 100.00

注：2017 年 5 月 3 日，上市公司发布《兰州兰石重型装备股份有限公司关于控股股东

增持公司股份计划的公告》，公司控股股东兰石集团基于对公司转型升级的长期看好和对公

司未来持续发展的坚定信心，计划自 2017 年 5 月 3 日起 6 个月内，增持上市公司股份，增

持金额下限为人民币 30,000 万元，增持金额上限为人民币 100,000 万元。截止 2017 年 5

月 24 日，兰石集团累计增持公司股份 10,254,186 股，占公司总股本的 1.00%，根据公告的

计划后续将继续增持。

本次交易前，兰石集团为上市公司的控股股东，截止 2017 年 5 月 31 日，兰

石集团持有上市公司股份的比例为 54.22%，甘肃省国资委为上市公司的实际控

制人；本次交易后，兰石集团仍为上市公司的控股股东，持股比例为 52.88%，

甘肃省国资委仍为上市公司的实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司控

制权发生变化。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

10%，不会出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

（二）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据兰石重装 2016 年年度报告和兴华出具的《兰州兰石重型装备股份有限

公司备考合并财务报表审阅报告》（[2017]京会兴阅字第 62000002 号），上市公

司本次交易完成前后主要财务数据和指标比较如下：

单位：元

项目 2016.12.31/2016 年度

76

本次交易前（合并） 本次交易后（备考合并） 增幅

总资产 7,503,963,966.07 8,188,230,609.24 9.12%

归属于母公司所有者权益 2,984,776,821.08 3,263,824,980.37 9.35%

所有者权益 2,984,776,821.08 3,537,930,074.59 18.53%

负债总额 4,519,187,144.99 4,650,300,534.65 2.90%

营业收入 1,735,711,511.34 1,830,124,251.63 5.44%